
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080200144

144

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 443033

Nº Processo: 02070006560202021. Objeto: Aquisição de equipamentos para uso em
atividades de campo, atendendo às demandas do Projeto intitulado "Monitoramento da
pesca artesanal e da biodiversidade em unidades de conservação marinhas e costeiras",
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. .
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 02/08/2021 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às
16h59. Endereço: Rua Frederico Simões, 125, Caminho Das Árvores - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/443033-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 02/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO RIBEIRO PIANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2021) 443033-44207-2020NE800106

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 320004

Nº Processo: 48340001423202155. Objeto: Aquisição de 2(dois) Veículos de
Representação, para o Ministério de Minas e Energia, em Brasília-DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 02/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" - Sala 433, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/320004-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 02/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIMONE MARIA DA SILVA SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 30/07/2021) 320004-00001-2021NE000087

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 323102 - ANM-DF

Nº Processo: 48051.003074/2020-81.
Inexigibilidade Nº 12/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - D F.
Contratado: 73.571.994/0001-70 - SULSOFT SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA. Objeto: Serviços de manutenção do software envi - environment for visualizing
images, licenças de uso perpétuo, flutuante, incluindo suporte técnico e atualização de
versões, do fabricante harris geospatial solutions, inc., conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no tr..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 30/07/2021 a
30/08/2022. Valor Total: R$ 22.460,00. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 323102 - ANM-DF

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 48051.000178/2021-14.
Dispensa. Nº 9/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF.
Contratado: 04.927.866/0001-01 - COQUEIRO PEREIRA CONSULTORIA EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 17/2021, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 29 de agosto de 2021, passando a ter vigência até 29 de agosto de 2022..
Vigência: 29/08/2021 a 29/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.405,12.
Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AV I S O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe confere a
Portaria ANP nº 11/2021, de 29/03/2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 2021,
vem, em atenção ao que determina o edital de licitações de Oferta Permanente, cujo extrato foi publicado
no Diário Oficial da União em 21 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II, de seu
Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018, divulgar aos agentes
econômicos do setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados, decisão sobre a inscrição de
licitante interessada em participar da Oferta Permanente, conforme o quadro a seguir:

. Empresa licitante Situação

. Canacol Energy Colombia S.A.S. Inscrição aprovada

Nos termos da seção 13 do edital da Oferta Permanente, dos atos decisórios da CEL cabe
recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a
contar da data da publicação do ato impugnado no Diário Oficial da União.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

AV I S O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 11/2021, de 29/03/2021, publicada no Diário Oficial da União
em 30 de março de 2021, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2019, tendo em vista o
disposto no art. 10, inciso II de seu Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 291,
de 19 de julho de 2018, e considerando a situação de emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) estabelecido pelo Governo
Federal, divulgar aos agentes econômicos do setor de petróleo e gás natural e aos demais
interessados, a prorrogação da data-limite para apresentação dos documentos necessários
para a assinatura dos contratos de concessão, nos termos da seção 10 do Edital de
Licitações da Oferta Permanente, salvo quanto ao prazo para o pagamento do bônus de
assinatura, que permanece na data de 10 de janeiro de 2020, conforme segue abaixo:

. Ev e n t o Data

. Data-limite para apresentação dos documentos de assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-392
e POT-T-478

Até 02/08/2021

. Data-limite para assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-392 e POT-T-478 Até 27/09/2021

As datas-limite para apresentação dos documentos de assinatura e para
assinatura dos contratos de concessão dos blocos POT-T-433, POT-T-476, POT-T-606, POT-
T-651 e POT-T-652 permanecem inalteradas.

Todas as demais datas previstas no cronograma do 1º Ciclo da Oferta
Permanente permanecem mantidas.

Nos termos da seção 13 do edital de licitações de Oferta Permanente, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2019, dos atos
decisórios da CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito
devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do ato
impugnado no Diário Oficial da União.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

COMUNICADO Nº 91, DE 30 DE JULHO DE 2021

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP,
por meio da Superintendente Adjunta de Produção de Combustíveis, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de
2020, em razão das reiteradas devoluções dos ofícios destinados aos agentes, no bojo do
processo instaurado para revogação da autorização do produtor de etanol, nos termos do
art. 25, inciso II, alínea "a" da Resolução ANP nº 734/2018, torna público, sob forma de
extrato, que:

I - O agente abaixo identificado deverá apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao desta
publicação, nos termos da Lei nº 9.784/99:

. PROCESSO ADMINISTRATIVO DOC. DEVOLVIDO CNPJ RAZÃO SOCIAL

. 48610.202493/2021-00 Ofício 336/2021/SPC-CAT/SPC/ANP-RJ
(1264888)

05.953.630/0001-02 USINA BOA ESPERANÇA AÇÚCAR E
ÁLCOOL LTDA.

II - As Alegações Finais deverão ser apresentadas, formalmente e dentro do
prazo estabelecido, diretamente no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), ou por via
postal à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
Superintendência de Produção de Combustíveis - SPC, na Avenida Rio Branco, nº 65, 17º
andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20090-004, tendo como referência o número do
respectivo processo. A documentação deve estar obrigatoriamente assinada e
acompanhada da comprovação da capacidade do signatário ou outorga de poderes para a
sua representação, sob pena do seu não reconhecimento.

III - Conforme previsto no art. 26, inciso V da Lei nº 9.784/99, os processos
administrativos terão continuidade independentemente da apresentação das Alegações
Finais.

HELOISA HELENA MOREIRA PARAQUETTI
Superintendente Adjunta de Produção de Combustíveis

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE

JA N E I R O
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 032/PR/2017 firmado entre COMPANHIA DE
PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS E A PERKINELMER DO BRASIL LTDA, publicado no D. O. U .
de 26 de julho de 2021, N.º 139, Seção 3, folha 139, onde se lê: "Vigência: 21/07/2017",
leia-se: "Vigência: 21/07/2021".

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 058/PR/2018 firmado entre COMPANHIA DE
PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS E A METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO

ANALITICA EIRELI, publicado no D.O.U. de 30 de julho de 2021, N.º 143, Seção
3, folha 121, onde se lê: "Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.956,79", leia-se: "Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 25.048,99".

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-07-26, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 21/07/2017 a

21/07/2022. . Leia-se: Vigência: 21/07/2021 a 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-07-26, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 21/07/2017 a

21/07/2021. . Leia-se: Vigência: 30/07/2021 a 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 019/CPRM/2021, que entre si celebram o Serviço Geológico do
Brasil - CPRM e o Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico e Sustentável, a cuja estrutura se integra à Secretaria
Executiva do Meio Ambiente - OBJETO: O presente Acordo tem por objeto a colaboração
para a gestão integrada das informações referentes aos Recursos Hídricos subterrâneos, de
competência da SDE/SEMA e de competência da CPRM, bem como o compartilhamento de
dados e informações de águas subterrâneas no âmbito do Estado de Santa Catarina,
abrangendo a coleta, o tratamento, o armazenamento e a difusão destes dados, através do


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-02T05:50:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




